ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГС»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0ZP9.

КАР АР

№

Об организации питания учащихся
общеобразовательных организаций,
осваивающих образовательные программы
начального общего, основного общего и
среднего общего образования в
общеобразовательных организациях
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан в 2025/2026 году.

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения
выполнения норм сбалансированного горячего питания, учащихся
общеобразовательных организациях Нурлатского муниципального района, в
соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ
«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 16.09.2024 № 789 «Об утверждении
норматива стоимости обеспечения питанием обучающихся по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов» (с изменениями от 27.05.2025 № 362), Постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 12.09.2024 № 777 «Об утверждении
нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим
питанием обучающихся по образовательным программам начального общего
образования в государственных образовательных организациях Республики
Татарстан и средней стоимости горячего питания обучающихся по
образовательным программам начального общего образования на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями от 21.04.2025 № 253),
Положением о порядке организации питания учащихся общеобразовательных
организаций Нурлатского муниципального района нуждающихся в
дополнительной социальной поддержке утвержденной постановлением
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан от 16.01.2023 № 21 «Об обеспечении питанием учащихся
общеобразовательных организаций Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке»
(с изменениями от 07.07.2023 № 689, от 13.02.2024 № 172, от 29.07.2025 № 828)
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. Организовать горячее питание обучающихся по образовательным
программам начального общего образования в общеобразовательных
организациях Нурлатского муниципального района Республики Татарстан
средней стоимостью 74,77 рублей;
1.2. Организовать горячее питание, обучающихся по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан на сумму, состоящую из субсидии в размере 10 рублей 30
копеек на каждый учебный день и родительской платы в размере 74 рубля 77
копеек;
1.3. Организовать бесплатное двухразовое питание учащихся с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ), в том числе с учетом субсидии и за счет средств
местного бюджета из расчета:

1-4 классов стоимостью 74 рубля 77 копеек;
5-11 классов стоимостью 74 рубля 77 копеек.

1.4. Организовать бесплатное 2-х разовое питание для учащихся
общеобразовательных учреждений, чьи родители или законные представители
принимают участие в специальной военной операции, в том числе с учетом
субсидии и за счет средств местного бюджета из расчета:

1-4 классов стоимостью 74 рубля 77 копеек;
5-11 классов стоимостью 74 рубля 77 копеек.

1.5. Организовать горячее питание за дополнительное питание, рассчитанное на
одного обучающегося, получающего начальное общее образование, посещающего
группу продленного дня в городских общеобразовательных учреждениях
Нурлатского муниципального района на одного обучающегося 1-4 классов на
сумму 42 руб. 54 коп. на каждый учебный день.
1.7. В целях адресной социальной поддержки детей из социально незащищенных
семей общеобразовательным учреждениям Нурлатского муниципального района
освободить на основании заявления (Приложение № 1) от оплаты родительских
взносов за питание и обеспечить горячим питанием с 01 сентября 2025 года:

- детей участников специальной военной операции (СВО), в том числе
погибших;

- учащихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе
получающих обучение на дому;
- детей инвалидов;
- детей-сирот;
- учащихся 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, обучение
которых организовано на дому.

1.8. Обеспечить обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том
числе получающих обучение на дому, бесплатным двухразовым питанием.
1.9. Обеспечить возможность заменить бесплатное двухразовое питание для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих обучение
на дому, денежной компенсацией за учебные дни на основании заявления о
замене бесплатного двухразового питания денежной компенсацией
обучающемуся с ОВЗ по рекомендованному образцу (Приложение № 2).
1.10. Предоставить в течение 5 дней списки учащихся на бесплатное питание
согласно категориям, указанным в пункте 1.2 -  1.7.
1.11. Создать:
- комиссию по предоставлению бесплатного питания учащимся состав, которой
утверждается директором образовательной организации. В состав комиссии
включить заместителя директора по воспитательной работе, ответственного за
организацию питания, представителя родительского комитета. Общее количество
членов комиссии должно быть не менее пяти человек;
- в целях объективного контроля за предоставлением безопасного качественного,
рационального, сбалансированного питания, осуществления контроля за
качеством готовых блюд, соблюдением технологии приготовления, выполнением
санитарно-гигиенических требований, питанием детей' создать бракеражную
комиссию.
- инициативную группу по проведению мероприятий родительского контроля за
организацией горячего питания обучающихся в школьной столовой, в состав
которой включить по 1 представителю (родителю) от каждого класса.

2. Муниципальному казенному учреждению «Финансово-бюджетная палата
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан» за счет бюджета
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан:
2.1. Изыскать средства для организации бесплатного питания для детей из
малообеспеченных семей в разрезе образовательных организаций.
2.2. Обеспечить контроль за целевым использованием и с учетом средств,
выделенных на организацию горячего питания учащихся.

3. Руководителям общеобразовательных организаций и других
предприятии, организующих горячее питание школьников:
3.1. Обеспечить бесперебойное снабжение качественными продуктами питания
школьных столовых;
3.2. Обеспечить учет и контроль за соблюдением норм качества питания,

сбалансированных по содержанию основных питательных веществ, обогащенных
витаминами, микронутриентами;
3.3. Производить производственный контроль за организацией горячего питания
в общеобразовательных учреждениях в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение
производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнения
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».
4. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан 31.07.2025 № 854
«Об организации питания учащихся общеобразовательных организаций,
осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего
и среднего общего образования в общеобразовательных организациях
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в 2025/2026 году».

5. Установить, что настоящее постановление распространяется на
правоотношения возникшие с 01 сентября 2025 года.

6. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на
официальном портале правовой информации Республики Татарстан и разместить
на официальном сайте Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам.

Руководитель А.К. Габдуллин

Приложение № 1 к постановлению
Исполнительного комитета

Е
У
I-

Нурлатского Муниципального района
Республики Татарстан

от

(Форма)

> комиссию по организации питания
чащихся МБОУ « »
1урлатского муниципального района
........ . . 1 ?

Г1
(Ф.И.О. заявителя)

роживающего(-ей) по адресу:

(адрес)

Заявление

Прошу предоставить моему сыну (дочери, подопечному),
9

(Ф.И.О.)
учащемуся(-щейся) класса, бесплатное питание.

Среднедушевой доход на члена семьи составляет |-------
руб.

Дополнительно сообщаю:

•

J----------

(дата)

Приложение № 2 к постановлению
Исполнительного комитета

Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан

от огМЪйШ ш

(Форма)

Директору МБОУ COI1I № ____________

Ф.И.О.

Ф.И.О. совершеннолетнего обучающегося
или родителя (законного представителя)
проживающего по адресу:

Паспорт: серия___  Hoiyiep
дата выдачи____ _______
кем выдан ____  I__

тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ
о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которого организовано муниципальным

общеобразовательным учреждением на дому, денежной компенсацией

Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273 -Ф З «Об образовании в
Российской Федерации» бесплатное двухразовое питание, включающее завтрак
и обед, денежной компенсацией

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
ученику (це)____ «___» класса, на период с______________ I по

Прилагаю следующие копии документов, подтверждающих основание для
получения денежной компенсации:______________________ __________ _______

№
п/п

Наименование представленных документов Отметка о
предоставлении

1 копия паспорта (страницы 2, 3, 16, 17) или иного документ^,
удостоверяющего личность одного из родителей (законных
представителей, опекунов, приемных родителей) - в случай,

если обучающийся является несовершеннолетним;
копия паспорта (страницы 2, 3, 16, 17) или иного документа,

удостоверяющего личность совершеннолетнего обучающегЬся
2 копия страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования родителя (законного представителя, опекуна,
приемного родителя) и обучающегося, либо документ,
подтверждающий регистрацию в системе индивидуального
(персонифицированного) учета и содержащий сведения о
страховом номере индивидуального лицевого счета родителя
(законного представителя, опекуна, приемного родител^) и
обучающегося

3 копия свидетельства о рождении ребенка, в отношении
которого назначается денежная компенсация и копия
страхового свидетельства обязательного пенсионного
страхования заявителя и обучающегося на дому

4 копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии
обучающегося с ОВЗ на дому

5 сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета
заявителя, открытого в кредитной организации Российской
Федерации на имя заявителя

6 заверенная копия решения уполномоченного органа об
установлении опеки (попечительства) над ребёнком, копия
документа об усыновлении или копия договора о передаче
ребёнка на воспитание в приёмную семью (при наличии)

В случае изменения оснований для получения бесплатного двухразового
горячего питания обязуюсь письменно информировать общеобразовательное
учреждение не позднее 5 (пяти) рабочих дней.

Денежную компенсацию прошу перечислять на мой счет в
банке:________________ __ _ _________________
БИК 9 цифр

КПП________________________________________________
ИНН 10 ц и ф р ______________ _____ _____________
к\счет 20 ц и ф р _________________________________
р\счет 20 цифр__________________________________

Согласен(на) на обработку персональных данных в
действующим законодательством Российской Федерации;

Подпись______________________  расшифровка

Подпись______________________ расшифровка

соответствии с

Дата

Дата